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Введение

С быстрым развитием компьютерных сетевых технологий и популяризацией

различных Интернет-приложений в последние годы быстро развивалась

электронная коммерция. В частности, электронная коммерция B2C и C2C

развивалась более быстрыми темпами и теперь занимает значительную долю в

электронной коммерции. Транзакции электронной торговли требуют

достаточно эффективной поддержки со стороны надежной логистической

системы. Однако для двух типов электронной коммерции B2C

(«продавец-потребитель») и C2C прямая связь с потребителями требует

разработки и соблюдения строгих требований к способам доставки, высоких

требований к своевременности доставки и высокого спроса на

персонализированную и дифференцированную доставку.

В последние годы, хотя быстрое развитие электронной коммерции привело

к быстрому развитию индустрии логистики при поддержке служб

экспресс-доставки, но она не смогла в должной мере удовлетворить

потребности развития электронной коммерции по моделям B2C и C2C. В

настоящее время одноранговое сопоставление и эффективная передача

логистической информации электронной коммерции стали узким местом в её

развитии. Как улучшить систему логистической поддержки, снизить затраты на

сбыт и повысить удовлетворенность потребителей при одновременной защите

интересов потребителей и эффективном общении с потребителями — стало,

пожалуй, самой большой проблемой, стоящей перед компаниями электронной

коммерции в России и Китае.
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С быстрым развитием компьютерных технологий и популяризацией

Интернета общение между людьми больше не ограничивается

географическим положением, временем и пространством. Социальные сети

помогли людям достичь общения и обмена информацией в любое время и в

любом месте и имеют беспрецедентную динамику. С развитием и

применением мобильного Интернета и «Интернет +» приложения социальных

сетей полагаются на сервисы на основе определения местоположения (LBS),

их интересы, адресную книгу и другие функциональные преимущества за счет

сбора своевременных сообщений пользователей. Эти функции интегрированы

для удовлетворения различных потребностей пользователей. Наступление эры

цифровизации и Интернета не только привело к изменениям в общении и

контактах, но и изменило способы совершения покупок людьми. Удобство,

которое приносит электронная коммерция, которая преодолевает временные и

пространственные ограничения транзакций, стало одним из самых важных

изменений в повседневной жизни. Появление социальной электронной

коммерции требует более высокого уровня коммуникации между логистикой

и потребителями, а также оказывает возрастающее влияние на коммуникацию

между Россией и Китаем в сфере потребления товаров и услуг. Социальная

электронная коммерция — это новая тенденция развития электронной

коммерции, имеющая огромные перспективы развития. Интеграция

социальных сетей и традиционной электронной коммерции позволяет

потребителям продвигать онлайн-транзакции с помощью социальных

действий, таких как обмен в Интернете, рекомендации, оценка и

взаимодействие на основе общих интересов. Например, Douyin Bilibili в

прямом эфире транслирует товары, а блоггеры на YouTube рекомендуют

делать покупки постоянным потребителям. Благодаря всестороннему

развитию стратегий массового предпринимательства и инноваций и широкому

применению таких технологий, как «большие данные» (big data), облачные

вычисления и мобильный Интернет, произошли глубокие изменения в
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функциях логистических услуг, объеме и масштабах логистических услуг,

эффективности логистических услуг, и методах предоставления

логистических услуг. Отрасль логистики продемонстрировала очевидную

тенденцию к трансформации и обновлению с постоянным появлением новых

бизнес-моделей, операционных форматов, методов распределения ресурсов и

других новых бизнес-форматов.

В Китае логистикика достигла больших успехов, и у нее неограниченный

потенциал развития в России. Это будет иметь огромное

социально-экономическое значение. Данное исследование по заявленной теме

направлено на сравнительный анализ преимуществ развития логистики в

России и Китае с точки зрения социологии, а также новых тенденций и

проблем, которые он привносит в общество.

Объект исследования— логистический бизнес в России и Китае.

Предмет исследования — влияние логистики на формирование

коммуникаций с потребителями в России и Китае.

Цель — анализ развития логистики в эпоху цифровизации экономики на

особенности формирования коммуникаций с потребителями в России и Китае

Задачи исследования:

1. Проанализировать различные теоретические подходы к

иследованию социальной электронной коммерции и логистики;

2. Рассмотреть характеристики влияния логистики на построение

комуникаций с потребителями в России и Китае и выявить причины проблем

этих коммуникаций;

3. Проанализировать особенности влияния логистики на

формирование коммуникаций с потребителями в России и Китае;

4. Проанализировать проблемы, тенденции и перспективы развития

логистической инфраструктуры в России и Китае в эпоху цифровизации

социальных коммуникаций.

Теории, лежащие в основе исследования:
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Поскольку интернет-бизнес является новой бизнес-моделью в 21-м

веке, существует не много исследований по классической экономической

теории в этой области. Но теоретическая поддержка может быть найдена и в

работах социологов.

С точки зрения смежных теорий, следует обратить внимание прежде всего,

на теории абсолютных преимуществ. Теория абсолютных преимуществ Адама

Смита основана на анализе недостатков меркантилизма и обосновала теорию

разделения труда: расширение разделения труда улучшает производительность

труда и концентрацию общественного богатства. Адам Смит подчеркнул: «Все

ресурсы можно правильно распределять и эффективно использовать, повышая

производительность труда, сокращая издержки предприятий, увеличивая

благосостояние страны и формируя разделение труда в обществе». Адам Смит

назвал прямое сравнение стоимости одного и того же продукта в некоторых

странах с разной стоимостью продукта «абсолютно низким абсолютным

преимуществом».1

Вторая - теория сравнительных преимуществ. Давид Рикардо предложил

теорию сравнительных преимуществ. Эта теория происходит от теории

международного разделения труда. Он считал, что стоимость производства в

каждой стране разная, и страна может выборочно производить в соответствии с

разницей в производственных затратах в своей собственной стране больше

товаров, обладающих сравнительными преимуществами, тем самым повышая

конкурентоспособность страны. Развитие этой теории основано на анализе

сравнительной стоимости. Эта теория анализирует различия между двумя

странами с точки зрения факторов производства (труд и капитал) и сравнительных

1 亚当·斯密,《国民财富的性质和原因的研究》上卷,商务印书馆,1972,第 80页。

Адам Смит, «Исследование природы и причин национального благосостояния», том 1, The Commercial Press, 1974, стр.
80.
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преимуществ.

Марк Грановеттер, один из представителей экономической социологии,

считает, что: во-первых, экономическое действие - это, по сути, социальное

действие. Независимо от условий и способа осуществления экономической

деятельности, актор по-прежнему остается прежде всего социальным

деятелем, и его действия также являются разновидностью социального

действия. Поскольку это социальное действие, оно обязательно должно быть

неотделимо от социальной культуры. Предпосылки; во-вторых, этот вид

действий в основном является «экономически ориентированным» действием,

предпринимаемым для удовлетворения стремления к благам при нехватке

ресурсов; кроме того, эти действия будут зависеть от традиций и эмоций

одновременно.2 Следовательно, на экономические действия влияет

социальная ситуация и её изменения.

Исследования Марка Грановеттера об экономическом поведении

отличаются от традиционной теории социологии: он подверг критике

методологию «сверхсоциализации» (oversocialized) социологии. В

методологии «сверхсоциализации» субъект рассматривается как

действующий полностью в соответствии с отведенной ему ролью. Другими

словами, действия человека полностью регулируются социальными нормами

и ценностями, которые он усваивает. И социологи считают, что социальный

порядок может быть установлен через преобладание этой внутренней

социальной силы. Помимо своей критики методологии «сверхсоциализации»,

он также не согласен с методологией утилитарной экономики, считая ее

«неадекватной социализацией» (undersocialized). В методологии

«неадекватной социализации» люди рассматриваются как атомизированные

индивиды. Рациональный расчет собственных интересов для принятия

решений и действий в соответствии с этим решением преобладает у таких

2 «社会学»安东尼·吉登斯. 北京大学出版社,2005年.1103页.Гидденс Э. Социология. Пекин: Издательство Пекинского у
ниверситета,2015-1103c
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индивидов. Можно видеть, что самая большая разница между двумя

методологиями заключается в том, что чрезмерная социализация учитывает

личностное поведение.3 Соответственно, исследование социальных

коммуникаций должно отталкиваться от изучения социальной мотивации

индивидов, а с другой стороны учитывать социальную среду,

социально-исторические условия деятельности этих индивидов (включая, к

примеру, культуру).

Эмпирическая база исследования:

Данные статистики, собранные российскими и китайскими учеными и

коммерческими компаниями. Кроме того, в работе использовался анализ

документов правительств РФ и КНР, которые отражает влияние политики на

рынок логистических услуг, на направление и перспективы

социально-экономических реформ. Базой для исследования также являются

данные авторского эмпирического социально-статистического исследования

влияния логистического бизнеса на традиционный бизнес современного Китая.

В ходе научно-исследовательской практики, было подготовлено и проведено

сравнительное эмпирическое социально-статистическое исследование

социальных особенностей влияния логистики на формирование коммуникаций

с потребителями в России и Китае с точки зрения современной экономической

социологии.

Научная новизна исследования состоит в комплексном

сравнительном экономико-социологическом исследовании социальных

аспектов развития влияния логистики на формирование коммуникаций с

потребителями в России и Китае в эпоху цифровизации экономики и общества.

Основные результаты исследования:
1. Развитие социальной электронной коммерции в России и Китае в

определенной степени способствовало созданию новых логистических услуг с

3 Всcattini G,1991, The industrial district as a creative milieu, In industrial change and regional development, edited by Benko G
and Dunford M, London: Belbaveа, 102-114
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добавленной стоимостью, повышению конкурентоспособности,

способствовало развитию самой логистики, её инфраструктуры, прогрессу

инновационных технологий и реализации эффективных логистических

коммуникаций между нашими странами.

2. Логистический бизнес существенно вырос, а сотрудничество в сфере

логистики между Китаем и Россией становится все более тесным, создавая

множество новых рабочих мест и эффективно способствуя экономическому

развитию двух стран.

3. Современная логистическая отрасль демонстрирует очевидную

тенденцию к трансформации и модернизации, продолжают появляться новые

бизнес-модели, методы распределения ресурсов и другие новые модели в

логистической отрасли. С развитием рынка и популяризацией

Интернет-приложений в следствие цифровизации российского и китайского

обществ логистика перешла от ориентации на производителя к ориентации на

потребителя. Изменен общий вектор развития логистической отрасли.

4. Связь между логистикой и потребителями, скорость передачи и

обработки логистической информации повысили способность логистической

деятельности к быстрому реагированию на изменение спроса на рынке, тем

самым обеспечивая высокую эффективность современной цифровой

экономики. Чтобы товарооборот и товарные потоки отвечали потребностям

потребителей в максимальной степени, необходимо обеспечить регулирование

не только потоков товаров, но и потоков информации и прочную обратную

связь с потребителями на основе использования современных цифровых

технологий.

5. Стратегическая цифровая коммуникация - это решающее звено между

социально-экономическими, политическими или другими субъектами, которое

позволяет им достичь своих самых важных целей социально-экономического

развития. Коммуникация по стратегии логистики позволяет компании

достигать стратегических целей организации, способствовать стратегическому
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и бизнес-планированию, регулировать потребительские решения и добиваться

позитивного развития логистики.

6. В основе современной логистики лежат информационные технологии,

обслуживающие социальное развитие. В контексте распространения

социальной электронной коммерции интеграция социальных сетей,

межличностного взаимодействия и деловых коммуникаций является

важнейшей тенденцией социально-экономического развития России и Китая,

определяющая и перспективы развития логистики тоже.

7. Отрасль логистики пострадала от COVID-19, исходная цепочка

поставок и система логистики столкнулись с проблемами, но новая

операционная модель открыла новые возможности для товарооборота и

развития потребления. Отрасль логистики претерпела колоссальные изменения,

ускорив развитие «интеллектуализации», «цифровизации» и

«информатизации» китайского и российского обществ.

8. Современная тенденция развития логистики — цифровизация,

основанная на социальных коммуникациях. Социальное разделение труда

становится все более четким, а разделение труда между различными

предприятиями становится все более очевидным. Но информатизация

логистики на основе развития социальной электронной коммерции – это

главный тренд современности.

Структура работы.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы.
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Глава I. Теоретические исследования логистического бизнеса

1.1 Концепциялогистическогобизнеса

Что такое логистика? Логистика — совокупность

организационно-управленческих и производственно-технологических

процессов по эффективному обеспечению различных систем

товарно-материальными ресурсами.Более широкое определение логистики

трактует её как учение о планировании, управлении и контроле движения

материальных, информационных и финансовых ресурсов в

различных системах4.Логистика — выбор наиболее эффективного варианта

обеспечения товаром нужного качества, нужного количества, в нужное время,

в нужном месте с минимальными затратами5.Термин появился первоначально

в интендантской службе вооружённых сил и происходит от др.-греч. λογιστική,

что означает «счётное искусство». Впервые употребляется

в трактатах по военному искусству византийского императора Льва

VI (865—912). В Византийской империи при дворе императора были

«логистики», в обязанности которых входило распределение продуктов

питания.

Концепция логистики сформировалась ранее в США, возникла в 1930-х

годах и изначально означала «распределение в натуральном выражении» или

«доставку товаров». Появившееся в Японии в 1963 году, оно на японском

означает «обращение вещей». После 1970-х годов термин «логистика» в

Японии постепенно заменил «оборот вещей». Слово «логистика» в Китае - это

иностранное слово, импортированное из японских материалов, которое

4 物流和零售管理=物流和零售管理/编辑。 J. Fern和 Lee Sparks。 -2 号 -新西伯利亚：西伯利亚大学出版社，

2007年。-第 263页。Логистика и управление розничными продажами = Logistics and retail management / Под
ред. Дж. Ферна и Ли Спаркса. — 2-е. — Новосибирск: Сибирское университетское изд-во, 2007. — С. 263.

5 Panasenko E.V.物流：人员，技术，实践。-1号 -M .:基础工程，2011.-S. 224
Панасенко Е. В. Логистика: персонал, технологии, практика. — 1-е. — М.: Инфра-Инженерия, 2011. — С. 224.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B0%D1%82_(%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B2_VI
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B2_VI
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
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произошло от перевода слова «Logistics» в японских материалах, «логистика»6.

В китайском стандарте терминологии логистики логистика определяется как:

логистика - это физический поток товаров от места поставки к месту

получения. В соответствии с фактическими потребностями, функции

транспортировки, хранения, погрузки, разгрузки, упаковки, обработки

обращения, распределения и информации. обработки органично объединены

для достижения процесса, требуемого пользователем. Логистика, английское

название: logistics. Определение: Часть деятельности цепочки поставок - это

процесс планирования, реализации и контроля эффективного и недорогого

потока и хранения потребляемых товаров и услуг и соответствующей

информации от места производства до места потребления для удовлетворения

потребностей7. клиентов. Логистика: сосредоточение внимания на

складировании, продвижение продукции, чтобы идти в ногу с рынком.

В 1986 году Американская ассоциация управления логистику

следующим образом : под логистикой понимается реализация сырья,

полуфабрикатов, готовой продукции или связанной с ней информации с

наименьшими затратами с помощью методов транспортировки, хранения и

распределения для удовлетворения потребностей клиентов. Потребности - весь

процесс планирования, реализации и управления от места производства товара

до места потребления товара.

Иниспанский юрист и экономист XVI века Хуан Поло де Ондегардо в

1572 году сообщал о том, что в Империи

инков чиновниками кипукамайоками вёлся учёт по текущим необходимым

6 杨 洋 , 李 晓 晖 . 日 本 电 子 商 务 物 流 的 发 展 经 验 及 对 中 国 的 启 示 [J]. 中 国 流

通 经济,2014,28(04):34~39

Ян Ян, Ли Сяохуэй Опыт развития логистики электронной коммерции в Японии и его значение для Ки
тая [J]Экономика обращения в Китае , 2014,28 (04): 34-39

7 物流/ Ed。B. A. Anikina，T。A. Rodkina。-2 号 -M .：前景，2010 年。--S. 406 .-

огистика / Под ред. Б. А. Аникина, Т. А. Родкиной. — 2-е. — М.: Проспект, 2010. — С. 406.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE_%D0%B4%D0%B5_%D0%9E%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%B3%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%BE,_%D0%A5%D1%83%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BF%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BA
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продуктам для инкского двора, при этом учитывались место отправки,

доставляемая продукция, срок доставки, и, возможно, расстояние.8

В русский язык термин «логистика» ввёл в начале XIX века французский

военный специалист Антуан Жомини. В советское время в

условиях плановой экономики он был заменён термином «снабжение». На

предприятиях существовали отделы снабжения, задачей которых было не

столько найти нужный ресурс, сколько обеспечить его поставку через

решения министерств и ведомств. Яркий пример «снабженцев» показан в

кинокомедии Леонида Гайдая «Опасно для жизни!».В общем, логистика -

это деятельность, которая включает в себя основные функции, такие к

ак транспортировка, обработка, хранение, хранение, упаковка, погрузка

и разгрузка, обработка обращения и обработка логистической информац

ии. Это деятельность, которая проходит от места поставки к месту пол

учения, чтобы удовлетворение социальных потребностей Экономическая

деятельность.Логистическая модель прошла путь от самостоятельной работы на

стороне спроса и предложения (1PL, 2PL), логистики третьей стороны (3PL) до


[…]


и фактического исполнения электронного контракта. Вы платите то, что

получаете, и то, что вы платите, согласовывается; любые аномальные сборы,

специальные сборы, удержания штрафов и корректировки сборов будут

записаны и выделены для обеспечения полной прозрачности и соответствия.

Информатизация логистики может позволить пользователям в различных

звеньях логистики своевременно обмениваться информацией с помощью

логистической информационной сети. Это влияние логистики на

коммуникацию между Россией и Китаем и потребителями. Розничные

продавцы, расположенные в точках продаж, будут напрямую сталкиваться с

потребителями. Они полностью понимают потребности этих потребителей в

товарах и могут получить подробную информацию о покупателях.

Производители, полагающиеся на сеть логистической информации с

дистрибьюторами, они могут почти одновременно делиться информацией о

рыночном спросе и операционном статусе продавца, полученной розничными

торговцами, тем самым быстро корректируя свои соответствующие

производственные и операционные планы; аналогично, сеть логистической

информации также позволяет производителям корректировать и

корректировать свои продукты57. политики могут быть своевременно поняты

другими участниками логистики, и это также способствует им своевременной

корректировке своих бизнес-стратегий. Благодаря поддержке сетевой среды, в

которой логистическая информация может быть отражена своевременно,

специалисты-практики в различных звеньях логистики можно легко добиться

взаимопомощи и сотрудничества, чтобы адаптироваться к жестко

конкурентной рыночной среде.

Информационные технологии оказывают глубокое влияние на повышение

57 .Бунтовский С. Ю., Овчинникова Ю. А., Папикян Т. А. Развитие логистики как структуры розничной
торговли (ритейла) // Молодой ученый. — 2016. — №22. — С. 151-153.
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эффективности производства в логистической отрасли, а также являются

предпосылкой для эффективного функционирования технологий механизации и

автоматизации логистики. Причина, по которой информатизация логистики

может значительно снизить трудозатраты и улучшить качество логистики,

заключается в повышении прибыльности логистических операций. Из-за

текущих недорогих индивидуальных грузовых перевозок из Китая и России,

задействованных на рынке, современная сторонняя логистика, основанная на

информационных технологиях, стала несбалансированной в промышленной

структуре из-за высоких стандартов технологий, капитала и талантов и не

может соответствовать требованиям рынка. << Таким образом, логистическая

отрасль должна следовать направлению развития, предусматривающего

модернизацию промышленности, требующую интенсивных человеческих

ресурсов, капиталоемкости, технологий и знаний, и продвигать

информатизацию логистики на стратегический уровень, способствующий

обновлению структуры промышленности. В то же время время, это должно

ускорить процесс информатизации логистики., Постоянное обогащение

содержания логистических услуг, производство совершенно новых

логистических продуктов и создание высокотехнологичных, прибыльных,

высококачественных современных логистических "информатизация требует

мобильного Интернета, облачных вычислений технологии и передовые

алгоритмы для управления этой новой логистической моделью.

Информатизация логистики - это неизбежная тенденция, и она будет только

углубляться и распространяться дальше. Применение технологий больших

данных будет более глубоким, взаимосвязанные облачные технологии станут

мейнстримом, а недавний горячий блокчейн также может повлиять на

логистическую экосистему в будущем. Изменения, которые принесла обществу

информатизация логистики, изменили их собственную рыночную структуру,

производственные показатели и повлияли на другие отрасли, что, в свою

очередь, привело к изменениям во всей социальной экономике. Развитие
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процесса информатизации и углубление экономики знаний сделали эффект

интеграции заметным при ускорении интеграции логистической отрасли,

которая стала новой движущей силой промышленного роста и экономического

роста. Развитие современной логистики неотделимо от информатизации

логистики. Обращение материальных единиц и информационное движение

вместе составляют современную логистику. Использование сетевых технологий,

компьютерных технологий, коммуникационных технологий и других

технических средств ускоряет передачу и обработку логистической

информации, улучшает способность быстрого реагирования логистической

деятельности и, таким образом, гарантирует высокоэффективную работу

современной логистики. Чтобы поток товаров мог максимально удовлетворить

потребности потребителей, необходимо обеспечить поток информации и

точную обратную связь соответствующей информации. Таким образом, можно

видеть, что информатизация логистики играет ключевую роль в развитии

современной логистики:

(1) Информатизация логистики повышает уровень построения

информатизации логистики предприятия.

В построении информатизации логистики есть три уровня . Первый - это

сбор и обмен информацией с целью внутренней интеграции ресурсов и

процессов, и его основная цель - плавность, низкая стоимость. , и

стандартизация; второй - формирование эффективной, быстрой и удобной

информационной платформы на основе цепочки поставок путем подключения

к информационной системе клиента, что делает информатизацию ключевым

инструментом повышения эффективности и конкурентоспособности всей

цепочки поставок; третье - для оптимизации принятия решений Обработка и

анализ информации, превращение информации в знания и обеспечение основы

для принятия решений. Результаты опроса показывают, что функции систем,

созданных российскими и китайскими компаниями, в основном сосредоточены
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на управлении складом, финансовом менеджменте, управлении перевозками и

управлении заказами, что указывает на то, что большинство текущих проектов

по информатизации логистики все еще относятся к первому уровню и

нуждаются в быть улучшенным.

(2) Построение информатизации логистики может снизить затраты на

логистику.

Будь то логистика предприятия или логистические предприятия, как

оптимизировать распределение собственных логистических ресурсов, как

реализовать управление и принятие решений, чтобы принести максимальную

выгоду с наименьшими затратами. Стоимость, это то, с чем они сталкиваются.

Один из важнейших вопросов. В отличие от других систем, большой объем

информации в логистической системе не только изменяется во времени, но

также зависит от погодных и экономических условий, что является

нестабильным. Следовательно, для управления логистикой и принятия

решений необходимо анализировать различные условия в режиме реального

времени и предоставлять лучший план реализации в кратчайшие сроки. Такие,

как распределение кабин, упаковка, использование транспортных ресурсов,

выбор маршрутов транспортировки, составление планов работы, расстановка

кадров, решения по запасам, прогнозы спроса и затрат, системный контроль . -

все это требует оптимизации или интеллектуального планирования. . В системе

управления логистической информацией теории и методы интеллектуального

планирования используются сознательно для реализации оптимизации и

интеллектуализации управления и принятия решений, которые могут наиболее

разумно использовать ограниченные ресурсы, минимизировать потребление и

достичь максимальной экономической выгоды. По данным Национального

бюро статистики, с 2018 по первую половину 2020 года общие затраты на

логистику Китая составили 14,8%, 14,7% и 14,2% ВВП, в то время как

соотношение развитых стран, таких как США и Япония оставалась стабильной
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на уровне 8% -9% . Это отражает то, что текущие затраты на логистику в

экономической деятельности моей страны все еще относительно высоки, но

есть значительные возможности для оптимизации. На международном уровне

многие передовые системы управления логистикой предприятия применяют

современные науки и технологии, математические методы и средства, а также

используют математические модели и математические инструменты для

принятия решений, прогнозов и контроля логистической деятельности

предприятия, тем самым реализуя действительно эффективное научное

управление. Благодаря внедрению различных моделей оптимизации передовое

программное обеспечение для управления логистикой нашло хорошее

применение в различных аспектах, таких как укладка транспортных средств,

оптимизация маршрута транспортировки и оптимизация складского хранения,

что напрямую приносит экономическую выгоду клиентам. Например, с точки

зрения оптимизации маршрута транспортных средств статистика показывает,

что разумное расположение маршрутов транспортных средств может помочь

пользователям использовать от 60% до 70% исходных ресурсов (транспортных

средств, рабочей силы ) Для завершения первоначальной работы. Таким

образом, информатизация логистики может принести наибольшие выгоды с

наименьшими затратами.

(3) Построение логистической информатизации влияет на реорганизацию

логистических бизнес-процессов. Прямым результатом информатизации

логистики является ускорение информационного потока, своевременный и

точный информационный поток, а быстрый поток информации напрямую

связан с балансом логистики. рабочий процесс. Например, для производителя

для обеспечения быстрой доставки могут быть использованы два метода.

Первый - накапливать недельные заказы в местном офисе продаж, отправлять

их по почте в региональный офис и обрабатывать заказы на пакетной основе. .

Заказ распределяется на распределительный склад, а затем доставляется по

воздуху; второй - за счет более медленной транспортировки по воде. По

87

сравнению с двумя, первый, очевидно, не имеет большого значения, в то время

как последний может обеспечить еще более быструю полноту при меньших

общих затратах. Доставка, видно, что ключевая цель информатизации

логистики - сбалансировать различные компоненты логистической системы.

(4) Информатизация логистики может способствовать стандартизации

логистики.По оценкам, при наличии стандарта, на который можно сослаться,

текущая стоимость разработки информационной системы логистических

предприятий в Китае может быть снижена на 80%, а стоимость подключения

различных систем также может быть уменьшена более чем вдвое, что

позволяет избежать большого количества повторных затрат на разработку и

строительство на низком уровне. Информатизация логистики может

способствовать стандартизации логистики.

(5) Значение информатизации логистики для логистических предприятий

для повышения их конкурентоспособности.С развитием и применением

информационных технологий, особенно после формирования цепочки

поставок, важнее не повышать уровень отдельного объекта, а интегрировать

ресурсы через информационные технологии для улучшения Общая

операционная эффективность, то есть способность обработки информации и

управления информацией, определяет способность всей цепочки поставок

реагировать на рынок и определяет способность предоставлять потребителям

высокоэффективные и высококачественные услуги.
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Заключение

Современная логистическая отрасль представляет собой комплексную отрасль

услуг, которая объединяет транспорт, складирование, экспедирование грузов,

информацию и другие отрасли. Она обслуживает социальную и экономическую

жизнь трех элементов экономики: производство, обмен и потребление. Это базовая

отрасль, поддерживающая теперь устойчивое соцциально-экономическое развитие,

особенно с учетом стремительно нарастающего влияния на это развитие

цифровизации не только экономики, но и социальных отношений. Однако

исследования влияния логистики на формирование обменов между Китаем и

Россией, экономико-социологический анализ этого влияния был относительно

слабым. Сопоставление логистической информации электронной коммерции и

эффективности общения стали узким местом в развитии электронной коммерции.

Как улучшить систему поддержки логистики, снизить затраты на сбыт и повысить

удовлетворенность потребителей, обеспечивая при этом интересы потребителей и

эффективное общение с потребителями, стало самой большой проблемой, стоящей

перед компаниями электронной коммерции. Изучение истории логистики и

экономической социологии в России и Китае, изучение состояния развития

современной логистики в России и Китае и изучение влияния коммуникационных

услуг логистики на принятие решений потребителями в рамках социальной

электронной коммерции – важнейшее направление современных

экономико-социологических исследований. Исходя из этого были определены цель

и задачи данной работы.

По результатам экономических и социологических исследований,

изложенных в данной работе, можно сделать следующие выводы:

1.Развитие социальной электронной коммерции в России и Китае в
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определенной степени способствовало созданию новых логистических услуг с

добавленной стоимостью, повышению конкурентоспособности,

способствовало развитию самой логистики, её инфраструктуры, прогрессу

инновационных технологий и реализации эффективных логистических

коммуникаций между нашими странами.

2. Логистический бизнес существенно вырос, а сотрудничество в сфере

логистики между Китаем и Россией становится все более тесным, создавая

множество новых рабочих мест и эффективно способствуя экономическому

развитию двух стран.

3. Современная логистическая отрасль демонстрирует очевидную

тенденцию к трансформации и модернизации, продолжают появляться новые

бизнес-модели, методы распределения ресурсов и другие новые модели в

логистической отрасли. С развитием рынка и популяризацией

Интернет-приложений в следствие цифровизации российского и китайского

обществ логистика перешла от ориентации на производителя к ориентации на

потребителя. Изменен общий вектор развития логистической отрасли.

4. Связь между логистикой и потребителями, скорость передачи и

обработки логистической информации повысили способность логистической

деятельности к быстрому реагированию на изменение спроса на рынке, тем

самым обеспечивая высокую эффективность современной цифровой

экономики. Чтобы товарооборот и товарные потоки отвечали потребностям

потребителей в максимальной степени, необходимо обеспечить регулирование

не только потоков товаров, но и потоков информации и прочную обратную

связь с потребителями на основе использования современных цифровых

технологий.

5. Стратегическая цифровая коммуникация - это решающее звено между

социально-экономическими, политическими или другими субъектами, которое

позволяет им достичь своих самых важных целей социально-экономического

развития. Коммуникация по стратегии логистики позволяет компании
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достигать стратегических целей организации, способствовать стратегическому

и бизнес-планированию, регулировать потребительские решения и добиваться

позитивного развития логистики.

6. В основе современной логистики лежат информационные технологии,

обслуживающие социальное развитие. В контексте распространения

социальной электронной коммерции интеграция социальных сетей,

межличностного взаимодействия и деловых коммуникаций является

важнейшей тенденцией социально-экономического развития России и Китая,

определяющая и перспективы развития логистики тоже.

7. Отрасль логистики пострадала от COVID-19, исходная цепочка

поставок и система логистики столкнулись с проблемами, но новая

операционная модель открыла новые возможности для товарооборота и

развития потребления. Отрасль логистики претерпела колоссальные изменения,

ускорив развитие «интеллектуализации», «цифровизации» и

«информатизации» китайского и российского обществ.

8. Современная тенденция развития логистики — цифровизация,

основанная на социальных коммуникациях. Социальное разделение труда

становится все более четким, а разделение труда между различными

предприятиями становится все более очевидным. Но информатизация

логистики на основе развития социальной электронной коммерции – это

главный тренд современности.

С развитием современной логистики и эволюции информатизации отрасль

логистики становится наиболее распространенной и более зрелой областью

применения информационных технологий. Влияние информатизации на

эффективность производства и ее влияние в различных отраслях, основанных

на электронной коммерции, также являются важными объектами для

дальнейших исследований по экономической социологии. Хотя автор добился

некоторых результатов в процессе исследования, из-за ограниченных личных

возможностей это исследование неизбежно будет иметь дефекты и недостатки,
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и оно все еще нуждается в дальнейшем дополнении и улучшении, возможно, в

дальнейшей научной работе.
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