Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,

направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»
Син Синьсинь

по теме: «Влияние логистики на формирование коммуникаций с потребителями в России
и Китае: экономико-социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа Син Синьсинь посвящена актуальной для

современных экономсоциологических исследований теме – изучению социальных аспектов

развития логистики в Китае и России.

Цель — анализ развития логистики в эпоху цифровизации экономики на особенности

формирования коммуникаций с потребителями в России и Китае. Задачи исследования:

проанализировать различные теоретические подходы к иследованию социальной электронной

коммерции и логистики; рассмотреть характеристики влияния логистики на построение

комуникаций с потребителями в России и Китае и выявить причины проблем этих коммуникаций;

проанализировать особенности влияния логистики на формирование коммуникаций с

потребителями в России и Китае; проанализировать проблемы, тенденции и перспективы

развития логистической инфраструктуры в России и Китае в эпоху цифровизации социальных

коммуникаций (С. 5).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований логистики в

Китае и России и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над

ВКР Син Синьсинь проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении

эмпирического исследования.

ВКР Син Синьсинь представляет собой самостоятельное социологическое исследование

логистики в Китае и России в экономической социологии, прикладные результаты которого

можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по

данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций руководству предприятий

этой отрасли и государственным организациям в наших городах и странах. ВКР отвечает

требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает положительной оценки.
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